Информация 
о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования субсидий, выделенных муниципальному автономному общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа №10» на выполнение муниципального задания и на иные цели за 2020 год», о выявленных нарушениях, а также о принятых по ним решениях и мерах.

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.1. Плана работы Контрольно-счетной палаты города Когалыма на 2021 год.
Объектами контрольного мероприятия являлись: Управление образования Администрации города Когалыма, МАОУ «СОШ №10».
Общий объем средств, охваченных проверкой, составил 136 640 787,55 рублей.
В деятельности МАОУ «СОШ №10» установлены следующие нарушения и недостатки.
1. В нарушение ст.5 Закона №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» МАОУ «СОШ №10» осуществляет не зарегистрированные в ИФНС виды экономической деятельности (в т.ч. образование дошкольное; образование начальное общее; образование основное общее; образование дополнительное детей и взрослых).
2. В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ неэффективно израсходованы бюджетные средства в размере 125 924,00 рублей по отдельным договорам на поставку основных средств, за счет средств выделенных на выполнение муниципального задания.
3. В нарушение абз.2 п.26 постановления Правительства РФ от 13.10.2008 №749 не соблюден установленный трехдневный срок представления авансового отчета №7 от 14.02.2020 об израсходованных суммах в связи со служебной командировкой.
4. В нарушение п.213 Инструкции №157н в заявлении к авансовому отчету №19 от 24.08.2020 отсутствует срок, на который выдаются денежные средства в подотчет.
Кроме этого в программе «1С: Предприятие» не полностью отражены реквизиты регистров бухгалтерского учета в части заполнения данных по авансовому отчету, а именно не установлена дата окончательного расчета по выданному авансу (на срок до:_).
5. В нарушение ч.12 ст.4 Закона №223-ФЗ по 2 договорам на сумму 172 850,15 рублей заказчиком сформированы и размещены в единой информационной системе протоколы, на участие в запросе котировок, без подписей (без всех подписей) членов комиссии.
6. В нарушение п.5 ст.78.1 Бюджетного кодекса РФ в контрактах (договорах) за 2020 год не определено обязательное условие о возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения в соответствии с настоящим Кодексом получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидии, ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.
В деятельности управления образования Администрации города Когалыма установлены следующие нарушения и недостатки.
1. В нарушение п.4 ст.69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации расчет объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания за счет средств окружного бюджета не соответствует требованиям пункта 3.2. Порядка №3832 и базовым нормативам затрат по муниципальным услугам за счет средств окружного бюджета утвержденным приказом управления образования Администрации города Когалыма от 09.10.2019 №738.
Порядок №3832 не предусматривает отдельный способ расчета объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания за счет средств окружного бюджета, и предполагает расчет по утвержденной пунктом 3.2. формуле для средств всех уровней бюджета.
2. В нарушение требований Порядка №2731, а также п.3.1.4.1. Соглашения №28 от 01.01.2020 главным распорядителем бюджетных средств в 2020 году не проводились плановые и внеплановые проверки по месту нахождения учреждения по документальному и фактическому изучению операций с использованием средств субсидии, произведенных учреждением.

В адрес главы города Когалыма в соответствии с пунктом 12 решения Думы городам Когалыма от 29.09.2011 №76-ГД «Об утверждении положения о Контрольно-счетной палате города Когалыма» направлено информационное письмо, в части внесения изменений в постановление Администрации города Когалыма от 29.12.2015 №3832, и рассмотрении вопроса о целесообразности применения утвержденных базовых нормативов затрат для средств окружного бюджета приказом управления образования Администрации города Когалыма от 09.10.2019 №738.
По результатам рассмотрения акта контрольного мероприятия, согласно письма от 09.03.2021 №55-исх-142 МАОУ «СОШ №10» приняты соответствующие меры, связанные с устранением нарушений, в том числе:
- в соответствии со ст.5 Закона №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» учреждением проводятся необходимые действия по регистрации в ИФНС видов экономической деятельности учреждения;
- приняты и учтены во внимание допущенные нарушения бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ, постановления Правительства РФ от 13.10.2008 №749 и приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н;
- с целью недопущения нарушений и недостатков, руководителем МАОУ «СОШ №10» с ответственными сотрудниками проведена разъяснительная работа.
Результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Думу города и главе города Когалыма.
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